sede no município de Piracicaba, no estado de São Paulo Voto do Relator: Nos termos do 

artigo 6º, inciso VI do Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso para, no mérito, dar-lhe 

provimento parcial, reformando a decisão exarada na Portaria nº 269/2020, para autorizar o 

aumento de 75 (setenta e cinco) para 113 (cento e treze) vagas totais anuais no curso superior 

de Medicina, ofertado pela Universidade Anhembi Morumbi (UAM) – Campus Piracicaba, 

com sede na Avenida Rio das Pedras, nº 1.601, bairro Pompéia, no município de Piracicaba, 

no estado de São Paulo Decisão da Câmara:

[...]

de maio de 2021, autorizou o funcionamento do curso superior de Serviço Social, 

bacharelado, na modalidade a distância, pleiteado pela Escola de Ensino Superior Fabra 

(FABRA), com sede no município de Serra, no estado do Espírito Santo, contudo, determinou 

a redução de 300 (trezentas) para 225 (duzentas e vinte e cinco) vagas totais anuais Voto da 

Relatora: Nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso 

para, no mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 454, de 11 de maio de

[...]

contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES) 

que, por meio da Portaria nº 32, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União (DOU), em 1º de fevereiro de 2019, deferiu parcialmente o pedido de aumento de 50 

(cinquenta) para 118 (cento e dezoito) vagas totais anuais no curso superior de Medicina, 

ofertado pela Faculdade Atenas Passos, com sede no município de Passos, no estado de Minas 

Gerais Voto da Relatora: Voto, em sede de reexame, pela manutenção do Parecer CNE/CES 

nº 824/2019, que deu provimento ao recurso contra a decisão expressa na Portaria SERES nº